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Nayara <licita@7data.com.br> 30 de janeiro de 2025 as 17:31
Para: cpl@ufma.br

Prezados,

Boa tarde!

Nossa empresa visa participagdo na licitagdo em epigrafe, primeiramente pedimos desculpas pelo envio de forma intempestiva, mas no ato da precificagdo da oportunidade nos deparamos com algumas duvidas, para afastar todas
as falhas durante a execugao da licitagdo, vimos gentilmente sanar:

ESCLARECIMENTO:

Os itens de numero 6 a 9, que contemplam a aquisi¢éo de switches, exigem os protocolos GVRP e MVRP, porém, GVRP registra VLANs individualmente, isto &, cada VLAN precisa ser registrada de forma separada,
0 que pode gerar trafego de controle adicional.

MVRP, por outro lado, permite o registro de multiplas VLANs de uma vez, o que reduz o trafego de controle e aumenta a eficiéncia da rede, especialmente em ambientes com muitas VLANs. Ademais, o protocolo
GVRP ndo é um padrao oficial da IEEE (Institute of Electrical and Electronics Engineers), mas sim, um protocolo proprietario baseado em GARP (Gratuituous Adress Resolution Protocol) implementado apenas por
alguns fabricantes especificos, restringindo a competicéo.

Sendo assim, gostariamos de saber se a oferta de aparelhos que implementem apenas a versao oficial e melhorada deste protocolo sera permitida?
Contamos com a colaboragéo dos senhores na devolutiva sobre nossa solicitagéo.

Atenciosamente,

Nayara G. de Paula 27 3441-9899

vData ... «
Technical Pre-Sales - Public Sector

licita@7data.com.br

https://7data.com.br/
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COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO - CPL PPGT <cpl@ufma.br> 31 de janeiro de 2025 as 08:55
Para: Divisdo de Contratagdes de TIC STI <dctic.sti@ufma.br>

Prezados, boa tarde.
Solicitamos manifestagdo quanto ao esclarecimento em anexo, no prozo e 48 horas.

Atenciosamente,

Vitor Souza

Pregoeiro.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Benedito Mendes <bmd.neto@ufma.br> 3 de fevereiro de 2025 as 10:00
Para: Divisdo de Contratagdes de TIC STI <dctic.sti@ufma.br>, COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO - CPL PPGT <cpl@ufma.br>

Cc: ALFREDO JOSE DE PAULA BARBOSA <alfredo.barbosa@ufma.br>, OSVALDO SILVA DE SOUSA JUNIOR <oss.junior@ufma.br>, ANILTON BEZERRA MAIA <anilton.maia@ufma.br>, LEONIDAS CIPRIANO LEAL NETO
<leonidas.neto@ufma.br>, JOSE RIBAMAR SANTANA NETTO <jose.netto@ufma.br>

Em atendimento ao pedido de esclarecimentos referente ao pregdo N2 90003/2025, segue:

Questionamento 1:

Os itens de numero 6 a 9, que contemplam a aquisi¢cdo de switches, exigem os protocolos GVRP e MVRP, porém, GVRP registra VLANs individualmente, isto é, cada VLAN precisa ser registrada de forma
separada, o que pode gerar trafego de controle adicional.

MVRP, por outro lado, permite o registro de multiplas VLANs de uma vez, o que reduz o trafego de controle e aumenta a eficiéncia da rede, especialmente em ambientes com muitas VLANs. Ademais, o
protocolo GVRP ndo é um padrdo oficial da IEEE (Institute of Electrical and Electronics Engineers), mas sim, um protocolo proprietario baseado em GARP (Gratuituous Adress Resolution Protocol)
implementado apenas por alguns fabricantes especificos, restringindo a competigdo.

Sendo assim, gostariamos de saber se a oferta de aparelhos que implementem apenas a versdo oficial e melhorada deste protocolo sera permitida?

Esclarecimento referente ao QUESTIONAMENTO 1:
Resposta: ndo esta correto o entendimento.

Em sex., 31 de jan. de 2025 as 09:30, Divisdo de Contratagdes de TIC STI <dctic.sti@ufma.br> escreveu:
Prezado Benedito,

Encaminho pedido de esclarecimento formalizado junto a CPL pela empresa 7DATA, referente ao pregdo N° 90003/2025.
Segue em anexo o edital para consulta.

Ressaltamos o prazo de 48h para atendimento.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Atenciosamente,

‘ Tayna Costa Gongalves

Divisdo de Contratagdes de TIC

Diretoria de Governanga de Tl
Superintendéncia de Tecnologia da Informagao
Universidade Federal do Maranhéo



mailto:dctic.sti@ufma.br

Atenciosamente,

Benedito Mendes
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Diretoria de Infraestrutura e Seguranga da Informagéo
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COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO - CPL PPGT <cpl@ufma.br> 3 de fevereiro de 2025 as 10:30
Para: Nayara <licita@?7data.com.br>

Senhor fornecedor,

Apds andlise da unidade demandante da contratagéo esclarecemos que nao estd correto o entendimento.
Atenciosamente,

Vitor Souza

Pregoeiro

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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